АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 09.12.2024 № ПОС.03-3049/24

город Переславль-Залесский

О мерах по обеспечению безопасности людей
на водных объектах Переславль-Залесского
муниципального округа Ярославской области
в осенне-зимний период 2024-2025 годов

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации Ярославской области от 22.05.2007 № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области», в целях обеспечения безопасности массового отдыха населения  и сокращения количества несчастных случаев на водных объектах Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области в осенне-зимний период 2024-2025 годов

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

	1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области в осенне-зимний период 2024-2025 годов (приложение № 1).
	2. Утвердить перечень потенциально опасных участков водоемов и малых рек Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области (приложение № 2).
	3. Назначить ответственным за обеспечение безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2024-2025 годов и за осуществление контроля мест массового отдыха населения  - начальника управления по ГО и ЧС Администрации города Переславля-Залесского Митюнина А.Н.
	4. Управлению образования Администрации города Переславля-Залесского (Блохина О.Л.) организовать в школах и дошкольных учреждениях пропагандистскую и профилактическую работу по предупреждению несчастных случаев и мерах безопасности на льду водоёмов.
5. Признать утратившим силу постановление Администрации города Переславля-Залесского от 01.11.2023 № ПОС.03-2791/23 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области в осенне-зимний период 2023-2024 годов».
	6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Городской округ город Переславль-Залесский Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Переславля-Залесского	                                                  Д.Н. Зяблицкий

Приложение № 1
к постановлению Администрации
 города Переславля-Залесского
                                                                    от 09.12.2024 № ПОС.03-3049/24

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных
объектах на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области в осенне-зимний период 2024-2025 годов

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1
	Проведение информирования населения о необходимости соблюдения мер безопасности на водных объектах в осенне-зимний период через средства массовой информации.
Организация контроля за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2023-2024 годов

	постоянно
	Начальник управления по ГО и ЧС Митюнин А.Н.;
руководитель инспекторского участка г. Переславль Центра ГИМС ГУ МЧС России по Ярославской области Уваров А.В.,
начальники территориальных управлений: Трошина С.Л., Чиесов С.В., Голякова И.В

	2
	Проведение смотра и проверки готовности сил и средств, привлекаемых к поиску и спасению людей на водных объектах в осенне-зимний период
	до 10 декабря 2024 года
	Начальник управления по ГО и ЧС Митюнин А.Н.;
руководитель инспекторского участка г. Переславль Центра ГИМС ГУ МЧС России по Ярославской области Уваров А.В.;
 директор МУ «Служба  обеспечения и единая дежурно-диспетчерская служба» Елисеев Ю.Н.;
начальник поисково-спасательного отряда ПСО-4 Лобанов С.А.,
начальник полиции МО МВД России «Переславль-Залесский» Еремеев М.В.;
и.о. главного врача
ГБУЗ ЯО «Переславская ЦРБ» Ефимова В.Е.

	3
	Обозначить соответствующими предупреждающими (запрещающими) знаками потенциально опасные участки водоёмов, указанные в приложении № 2
	до 05 декабря 2024 года
	Директор МБУ «Служба жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» (Черноногов А.В.), начальники территориальных управлений Администрации города Переславля-Залесского (Трошина С.Л., Чиесов С.В., Голякова И.В.);
руководители ОАО «Лось» (Овсянников Н.А.),  охотничьего хозяйства Министерства обороны РФ (МВООЦОВУ оз. Вашутино – Самаков И.П.) и ФГБУ «Национальный парк «Плещеево озеро»» (Фёдоров М.Ю.)

	4
	1) Организовать выполнение мероприятий по обеспечению безопасности рыбаков - любителей в традиционных местах подледного лова рыбы с момента снятия запрета выхода граждан на лёд.
2) Организовать контроль за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период 2024-2025 годов.
3) Установить в местах массового отдыха населения у водоёмов стенды с материалами по профилактике несчастных случаев на воде и извлечениями из Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области, утверждённых постановлением Администрации области от 22.05.2007 № 164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области»

	в течении осенне-зимнего периода 2024-2025 годов

в течении осенне-зимнего периода 2024-2025 годов

до 05 декабря 2024 года
	Руководители ОАО «Лось» (Овсянников Н.А.),  охотничьего хозяйства Министерства обороны РФ (МВООЦОВУ оз. Вашутино – Самаков И.П.) и ФГБУ «Национальный парк «Плещеево озеро»» (Фёдоров М.Ю.)

	5
	Проведение профилактической работы по недопущению несчастных случаев среди населения на водных объектах
	в течении осенне-зимнего периода 2024-2025 годов
	Начальники территориальных управлений: Трошина С.Л., Чиесов С.В., Голякова И.В.; правообладатели водных объектов; старосты населенных пунктов.

	6
	Организация учёта мест массового выхода людей на лёд с целью подлёдного лова рыбы.
Местами массового выхода людей на лёд для подлёдного лова рыбы в акватории озера Плещеево считать:
-городской пляж;
- местечко Ботик;
- местечко Городище;
- местечко Криушкино;
- местечко Дубки.
	в течении осенне-зимнего периода 2024-2025 годов
	Начальник управления по ГО и ЧС Митюнин А.Н.;
руководитель инспекторского участка г. Переславль Центра ГИМС ГУ МЧС России по Ярославской области Уваров А.В.

	7
	Осуществлять контроль за обеспечением безопасности людей в традиционных местах подлёдного лова рыбы.

	в течении осенне-зимнего периода 2024-2025 годов
	Начальник управления по ГО и ЧС Митюнин А.Н.

	8
	Проведение совместных с Администрацией города, МО МВД России «Переславль-Залесский», инспекторским участком г. Переславль ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Ярославской области» патрулирований и рейдов в местах массового скопления рыбаков на льду
	в течении осенне-зимнего периода 2024-2025 годов
	Административная комиссия Администрации  города Переславля-Залесского; правообладатели водных объектов; руководитель инспекторского участка г. Переславль Центра ГИМС ГУ МЧС России по Ярославской области Уваров А.В., начальник полиции МО МВД России «Переславль-Залесский» Еремеев М.В.

	9
	Проведение в образовательных учреждениях занятий по правилам поведения на льду и оказания помощи утопающим
	в течении осенне-зимнего периода 2024-2025 годов
	Начальник управления образования Блохина О.Л.; поисково-спасательный отряд ПСО 4 Лобанов С.А.,
 И.о. главного врача ГБУЗ ЯО «Переславская ЦРБ» Ефимова В.Е., сотрудники инспекторского участка г. Переславль Центра ГИМС ГУ МЧС России по Ярославской области

	10
	Предоставлять информацию в Главное управления МЧС России по Ярославской области и Министерство региональной безопасности Ярославской области о проведенных мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водных
объектах на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области в осенне-зимний период 2024-2025 годов

	в течении осенне-зимнего периода 2024-2025 годов
	Начальник управления по ГО и ЧС Митюнин А.Н.;
руководитель инспекторского участка г. Переславль Центра ГИМС ГУ МЧС России по Ярославской области Уваров А.В.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
города Переславля-Залесского
                                                                             от 09.12.2024 № ПОС.03-3049/24

Перечень
потенциально опасных участков водоёмов на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области

1. Река Нерль в районе с. Андрианово.

2. Река Нерль в районе д. Святово.

3. Река Кубрь, Кубринское водохранилище.

4. Озеро Плещеево.

5. Река Вёкса в пределах населенного пункта с. Купанское.

6. Пруд на реке Ветлянка в пределах населенного пункта с. Большая Брембола.

7. Затопленные торфоразработки у пос. Ивановское.

8.Озеро Вашутино.

9. Водохранилище на реке Ивановка (с. Берендеево).

10. Пруд (п. Рязанцево).

11. Река Шаха (в районе плотины с. Петрищево).

12. Река Тошма (в районе плотины д. Никулинка).

image1.wmf